
                                                                                                                                82795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 5-12-2024                                                                                    

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 dicembre 2024, n. 530
Ente Autonomo Fiera di Foggia. Nomina Commissario Straordinario. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 09 .03 .2009 “Promozione e sviluppo del sistema fieristico regionale”;

VISTO il Regolamento Regionale n. 25 del 03.12.2013 “Promozione e sviluppo del sistema fieristico regionale 
.Art.12 della L. R. n.2 del 09.03.2009” ;

VISTO lo Statuto vigente dell’Ente Autonomo Fiera di Foggia, approvato con DGR n. 202 del 26/02/2014 e 
pubblicato sul BURP n. 35 del12/03/2014;

VISTO in particolare l’articolo 16 dello Statuto che, al comma 3, prevede la possibilità di affidare la straordinaria 
amministrazione dell’Ente ad un Commissario in caso di impossibilità di funzionamento dell’amministrazione 
ordinaria o di irregolarità per un periodo non superiore a sei mesi;

VISTA la DGR n. 2416 del 22/12/2015 con la Giunta Regionale ha disposto di commissariare l’Ente Autonomo 
Fiera di Foggia ai sensi dell’articolo 16 dello Statuto dell’Ente stesso, per proseguire negli ordinari compiti di 
amministrazione, nonché per assicurare l’adeguamento, ai principi fissati dal comma 2 dell’art. 11 della L.R. n. 
2/2009 e dal comma 6 dell’art.11 del R.R. n.25/2013, dell’assetto giuridico e dello statuto dell’ente.

VISTO il DPGR n. 541 del 13/09/2019 con cui è stato nominato quale Commissario Straordinario dell’Ente 
Autonomo Fiera di Foggia l’avv. Massimiliano Arena con il compito di portare a termine le procedure di cui 
all’art.11, co. 3 e 4, L.R. 2/2009, ovvero di valutare la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 16 co. 3 dello 
Statuto dell’Ente.

VISTA la nota prot. n°442 del 20 aprile 2022, con cui l’avv. Massimiliano Arena ha rassegnato le proprie 
dimissioni, pur senza aver completato la procedura di cui al comma 4 art. 11 della L.R. 2/2009.

DATO ATTO che le procedure di adeguamento dell’assetto giuridico e dello statuto dell’Ente sono di particolare 
complessità e coinvolgono l’organizzazione generale dell’Ente ai fini dell’evoluzione imprenditoriale della 
fiera;

RITENUTO di confermare l’interesse a garantire la continuità aziendale della Fiera di Foggia perché si proceda 
alla sua ristrutturazione, con azioni di riequilibrio, rinnovamento e valorizzazione del patrimonio per garantire 
lo svolgimento dei servizi dell’Ente Fiera in funzione del sistema economico pugliese;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1575 del 18/11/2024 con la quale è stato designato il dott. 
Claudio Sottile quale Commissario Straordinario dell’Ente Autonomo Fiera di Foggia;

VISTA la documentazione prodotta dal designato da cui risulta la non sussistenza di cause di incompatibilità 
ed ineleggibilità ai sensi della L.R. n. 24/78 smi, della L. n. 55/90 e del D.Lvo n. 39/2013.

Ritenuto di provvedere in merito;

D E C R E T A

-	 di nominare Commissario Straordinario dell’Ente Autonomo Fiera di Foggia il dott. Claudio Sottile, al 
quale affidare, quale incarico specifico, oltre i compiti di amministrazione dell’Ente, il compito di provvedere 
all’adeguamento dell’assetto giuridico e dello statuto dell’Ente ai principi fissati dalla LR. 2/2009 e dal R.R. 
25/2013 ovvero di valutare la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 16 co. 3 dello Statuto dell’Ente;

-	 di stabilire che l’incarico decorre dalla data di notifica del presente decreto;

Decreti e ordinanze del Presidente della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



82796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 5-12-2024

-	 di stabilire che l’amministrazione straordinaria, in conformità all’art 16, comma 1 dello Statuto vigente 
dell’Ente, ha la durata di sei mesi, salvo ulteriore proroga per il completamento della procedura di cui al 
comma 4 dell’art. 11 L.R. 2/2009 e comunque la durata dello stesso non potrà eccedere il mandato dell’attuale 
governo regionale;

-	 di stabilire che il Commissario dovrà redigere una relazione entro un mese dalla data di insediamento 
sullo status quo da inoltrare agli uffici della Presidenza regionale, alla “Sezione Promozione del Commercio, 
Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese” e alla “Sezione Raccordo al Sistema Regionale” in relazione: 
alla gestione ordinaria; allo stato del processo di privatizzazione di cui all’ art. 11 della L.R. 2/2009 e alla sua 
tempistica per la conclusione delle procedure; allo stato di attuazione delle fasi del Piano di ristrutturazione 
attualizzato allegato alla DGR n. 2425/2019;

-	 di stabilire che il Commissario dovrà entro un mese dalla data di insediamento procedere all’approvazione 
del piano di rientro delle quote già anticipate a titolo di IVA sulle infrastrutture finanziate a valere sull’accordo 
di programma nei limiti dello stanziamento massimo previsto dalla L.R. 2016 di euro 2.000.000,00;

-	 di stabilire che il Commissario dovrà relazionare semestralmente agli uffici regionali competenti sulle 
modalità di svolgimento dell’incarico e risultati parziali conseguiti nel rispetto delle normative sopra 
richiamate;

-	 di stabilire che il Commissario, alla scadenza del mandato, dovrà relazionare sul raggiungimento degli 
obiettivi conferiti con il provvedimento di nomina, al fine di consentire la verifica delle circostanze di fatto che 
potrebbero eventualmente pregiudicare l’efficienza, l’economicità e l’efficacia dei risultati di gestione art. 15 
e 16 dello Statuto vigente dell’Ente Fiera;

-	 di stabilire che il Commissario, all’atto del suo insediamento, terrà conto degli atti e delle attività 
eventualmente poste in essere dai suoi predecessori nonché dagli organi amministrativi vigenti dell’Ente 
Fiera e ne farà salvi gli effetti se utili ai fini della compiuta esecuzione del compito attribuitogli con il presente 
incarico ed in particolar modo ai fini del processo di privatizzazione in atto;

-	 di stabilire che al Commissario non spetta alcuna indennità, essendo l’incarico attribuito a titolo gratuito, 
salvo il rimborso delle spese effettivamente sostenute.

Le funzioni esercitate, gli atti e le attività poste in essere dal commissario, i rapporti a qualsiasi titolo instaurati 
dal commissario sono direttamente e soggettivamente imputati E. A. Fiera di Foggia.

Gli oneri derivanti dall’attività commissariale, compresi quelli derivanti da contenzioso a qualsiasi titolo 
insorgente, sono esclusivamente a carico dell’E.A. Fiera di Foggia.

La Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese provvederà alla 
formale notifica del presente provvedimento ai soci fondatori: Comune, Provincia e Camera di Commercio di 
Foggia.

Per tutto quanto non specificato si applicano le leggi statali e regionali vigenti.

Dal provvedimento non derivano oneri finanziari presenti e futuri a carico del bilancio della Regione Puglia.

Il presente decreto è dichiarato esecutivo, sarà inserito nella raccolta ufficiale dei decreti del Presidente della 
Regione Puglia e sarà pubblicato sul BURP.

Bari, lì 2 dicembre 2024
									         EMILIANO


